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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР                                   

До Раководството и  Управниот Одбор 
на Штедилница МОЖНОСТИ ДОО, Скопје

Извештај за финансиските извештаи

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Штедилница 
МОЖНОСТИ ДОО, Скопје, кои што го вклучуваат билансот на состојба заклучно со 31 
декември2007 година, како и билансот на успех, извештајот за промени во главнината и 
извештајот за парични текови за годината која што завршува тогаш и прегледот на 
значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки.

Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи

Менаџментот е одговорен за подготвувањето и објективното презентирање на овие 
финансиски извештаи во согласност со законските регулативи кои се применуваат во 
Република Македонија. Оваа одговорност вклучува: обликување, имплементирање и 
одржување на интерна контрола која што е релевантна за подготвувањето и објективното 
презентирање на финансиски извештаи коишто се ослободени од материјално погрешно 
прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка; избирање и примена 
на соодветни сметководствени политики; како и правење на сметководствени проценки 
кои што се разумни во околностите.

Одговорност на ревизорот

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 
нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со Меѓународните 
стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја 
планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали 
финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно прикажување.

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за 
износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од 
расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално 
погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на 
измама или грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува 
интерната контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на 
финансиските извештаи на ентитетот за да обликува ревизорски постапки кои што се 
соодветни во околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на 
интерната контрола на ентитетот. Ревизијата исто така вклучува и оценка на 
соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на 
сметководствените проценки направени од страна на менаџментот, како и оценка на 
севкупното презентирање на финансиските извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се доволни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење.

PricewaterhouseCoopers Revizija DOO Skopje
ul. Marshal Tito 12,
"Palata Makedonija" IV kat
1000 Skopje
Republic of Macedonia
Telephone +389 (0) 2 3116 638

+389 (0) 2 3111 012
+389 (0) 2 3110 623

Facsimile +389 (0) 2 3116 525
www.pwc.com/mk
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Мислење

Според нашето мислење, финансиските извештаи даваат вистинска и објективна слика 
на финансиската состојба на Штедилница МОЖНОСТИ ДОО, Скопје заклучно со 31 
декември2007 година, како и на неговата финансиска успешност и неговите парични 
текови за годината којашто завршува тогаш во согласност со законските регулативи кои 
се применуваат во Република Македонија. 

Управител Овластен ревизор
Љубе Ѓорѓиевски Љубе Ѓорѓиевски

Скопје
16 април2008
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Биланс на успех

31 декември
Забелешка 2007 2006

Приходиодкамата 4 189.853 130.226
Расходиодкамата 4 (64.509) (33.337)

Нето приходи од камата 125.344 96.889

Приходи од провизии и надоместоци 5 36.791 19.743
Расходи од провизии и надоместоци 5 (3.997) (2.683)

Нето приходи од провизии и надоместоци 32.794 17.060

Курсни разлики (нето) 5.031 4.296
Останати приходи од работењето 6 3.025 1.075
Останати расходи од работење 7 (120.013) (87.003)
Исправка на вредноста на сомнителни
и спорни побарувања 8 (8.133) (2.618)

Добивка пред оданочување 38.048 29.699

Данок на добивка 9 (5.188) (3.701)

Нето добивка 32.860 25.998
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Биланс на состојба 

31 декември
Забелешка 2007 2006

СРЕДСТВА
Парични средстваво банки и депозити кај 
Народна Банка на Република Македонија 10 19.447 14.624
Државни записи 11 - 89.609
Пласмани во, и кредити на други банки 12 39.000 -
Кредити 13 1.474.561 960.966
Побарувања по основ на камати 14 17.898 12.204
Материјални вложувања 15 72.655 74.473
Нематеријални вложувања 16 1.513 2.015
АВР и останата актива 17 2.941 1.953

Вкупно средства 1.628.015 1.155.844

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ
Депозити на комитенти 18 209.835 112.087
Обврски по кредити 19 984.711 647.583
Обврски за камати и надоместоци 20 13.894 9.592
ПВР и останата пасива 21 43.886 22.954

Вкупна обврски 1.252.326 792.216

Капитал
Уплатен капитал 23 300.152 300.152
Задржана добивка 32.996 25.998
Резерви 42.541 37.342
Ревалоризациони резерви - 136

Вкупно капитал 375.689 363.628

Вкупно обврски и капитал 1.628.015 1.155.844
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Извештај за промени на капиталот

Уплатен 
капитал

Законски
 Резерви

Ревалори-
зациони 
резерви

Задржана 
добивка 

Вкупно 
капитал

Состојба на 1 јануари 2006 300.152 32.342 136 24.221 356.851
Нето добивка - - - 25.998 25.998
Трансфер од задржана добивка 
во резерви - 5.000 - (5.000) -
Исплати на основачот - - - (17.779) (17.779)
Исплата на членови на Управен 
одбор ,работоводен орган и 
лица со посебни овластувања - - - (1.442) (1.442)

Состојба на 31 декември 2006 300.152 37.342 136 25.998 363.628

Состојба на 1 јануари 2007 300.152 37.342 136 25.998 363.628
Нето добивка - - - 32.860 32.860
Пренос од задржана добивка во 
резерви - 5.199 - (5.199) -
Пренос од ревалоризациони 
резерви во задржана добивка - - (136) 136 -
Исплати на основачот - - - (20.799) (20.799)

Состојба на 31 декември 2007 300.152 42.541 - 32.996 375.689

Уплатениот капитал на Штедилницата изнесува  МКД 300.152.000. Средстватана
резервитесесопственисредстванаШтедилницатакоислужатзапокривањена
загубитештопроизлегуваатодризицитесокоисесоочуваШтедилницатавосвоето
работење. Според законската регулатива Штедилницататреба да пресметуваи
издвојува15 % однетодобивкатазагодинатазазаконскарезерваседодеканесе
достигнеизноседнаководеднапеттинаодуплатениот капитал.
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Извештај за паричниот тек  

31 декември
Забелешка 2007 2006

Паричен тек од основна дејност
Добивка пред оданочување 38.048 29.699
Корегирана за:
Амортизација на материјални и нематеријални 
вложувања 10.217 8.108
Расходи за сомнителни и спорни побарувања 8.133 2.618
Добивка од дејности пред промена на
деловната актива 56.398 40.425

Зголемување (намалување) во деловната 
актива
Депозити кај НБРМ (2.133) (1.313)
Кредити и аванси дадени на останати клиенти (525.254) (196.350)
Останата актива (2.935) 2.485

Зголемување (намалување) на деловната 
пасива
Примени депозити од други клиенти 97.748 54.860
Останата пасива 23.522 12.144
Платени даноци од добивка (3.621) (2.051)

Нето паричен тек од основната дејност (356.275) (89.800)

Паричен тек од инвестициона дејност
Набавка на материјални вложувања (7.993) (21.757)

Нето паричен тек од инвестициона дејност (7.993) (21.757)
Паричен тек од финансирање
Зголемување на обврските по кредити 337.128 226.251
Платено на оснивачи (20.779) (19.221)

Нето паричен тек од финансирање 316.349 207.030

Нето зголемување (намалување) на пари и 
парични еквиваленти (47.919) 95.473

Пари и парични еквиваленти на 
1 јануари2007 101.744 6.271
Пари и парични еквиваленти на 
31 декември 24 53.825 101.744
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1. Општи информации

Штедилница МОЖНОСТИ ДОО, Скопје (во понатамошниот текст 
“Штедилницата”), претставува друштво со ограничена одговорност со седиште во 
Република Македонија. Матичното претпријатие и основач на Штедилницата е 
Центар за едукација и претприемништво Можности, партнер- организација на 
Opportunity international. Штедилницата работи согласно регулативата на Народна 
Банка на Република Македонија и ги извршува своите деловни активности 
согласно лиценцата број 02-14/289-2000. Основните активности на Штедилницата 
се следните:

- Примање на денарски парични депозити од физички лица
- Одобрување на кредити на физички лица и на правни лица согласно 

законските прописи
- Земање на кредити од банки
- Пласирање на средства во државни хартии од вредност
- Купување и продажба на краткорочни хартии од вредност
- Пласирање на средства на пазарот на пари и краткорочни хартии од 

вредност
- Менувачки работи 

АдресатанарегистриранотоседиштенаШтедилницата е:

Булевар Јане Сандански 111
1000 Скопје
Република Македонија 

ОвиефинансискиизвештаисеодобренизаиздавањеодУправниотодборна
Штедилницатанаден13 февруари 2008 година.

Директори

Имињатанадиректоритекоиработеанараководниработниместавотекотна
финансискатагодинасеприкажанивопродолжение:

Директор Снежана Андова

Финансиски директор Емилија Крајчева
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2. Значајни сметководствени политики

Основните сметководствени политики применети при составување на 
финансиските извештаи се наведени во понатамошниот текст:

2.1 Основа за составување на финансиските извештаи

Финансиските извештаи на Штедилница МОЖНОСТИ ДОО, Скопје се изготвени во 
согласност со: Законот за Трговски Друштва (Службен весник на РМ бр: 28/2004),
Законот за Банки(Службен весник бр:67/2007), Одлуката за услови и начин на 
работа на штедилниците (Службен весник бр:79/2007), Правилникот за водење 
сметководство (Службен весник на РМ бр: 94/2004 и 11/2005 и Службен весник 
бр: 40/1997 и 73/1999) и се прикажани во илјади македонски денари (МКД). 

Подготовката на финансиските извештаи е во согласност со општо прифатените 
сметководствени политики и бара користење на проценки и претпоставки кои 
имаат влијание на прикажаните средства и обврски, потенцијалните средства и 
обврски на денот на финанските извештаи и прикажаните износи на приходите и 
расходите за време на извештајниот период. Овие проценки се базирани на 
најдобрите познавања на раководството на тековните настани и активности.

Дополнителни информации се прикажани во сметководствените политики и 
соодветните забелешки кон финансиските извештаи.

2.2 Девизни средства

Средствата и изворите на средства искажани во странски валути се сведени во 
денари користејќи го средниот девизен курс на НБРМ на крајот на пресметковниот 
период. Позитивните и негативните курсни разлики настанати по овој основ се 
вклучени во Билансот на успех.

Девизен курс: 31 декември 
2007

31 декември 
2006

МКД МКД

УСД 41,66 46,45
ЕУР 61,20 61,17
ЦХФ 36,86 38,07
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2         Значајни сметководствени политики (продолжение)

2.3 Нетирање на финансиски инструменти

Финансиските средства и обврски се нетираат и нивната нето вредностсе
прикажувавоБилансотнасостојбананетоосновадоколкупостојатзаконски
применливиправазанетирањеиможностзаприкажувањенанетооснова.

2.4 Приходи и расходи од камати

Приходите и расходите по основ на камата се прикажани како пресметани 
приходи и расходи на основа на сите каматоносни побарувања и обврски. 

Приходите и расходите од камата се пресметани и наплатени во согласност со 
законските прописи на Република Македонија или со договор помеѓу доверителот 
и должникот. 

Исправка се прави кога наплатата на пресметаните камати е сомнителна и 
спорна.

2.5 Приходи од провизии и надоместоци

Приходите од провизии и надоместоци ги опфаќаат пресметаните провизии на 
основа на кредити и други финансиски услуги.  Приходите од провизии и 
надоместоци се прикажуваат во Билансот на успех на основа на нивната 
пресметка во моментот кога услугите се обезбедени.

2.6 Вложувања

Вложувањата во хартии од вредност кои се чуваат до доспевање представуваат 
финансиски средства со фиксни или определени плаќања и фиксно доспевање, 
за кои Штедилницатаима намера и можност да ги чува додоспевање.
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2 Значајни сметководствени политики (продолжение)

2.7 Кредити и исправка на вредност на сомнителните и спорни побарувања

Кредитите кои произлегуваат од одобрување на пари директно на 
кредитокорисникот се категоризирани како кредити одобрени од Штедилницата и 
се прикажани во Билансот на состојбата намалени за посебната резервација. 

Трошоците спрема трети лица, на пример судските трошоци кои настануваат при 
обезбедување на кредитот се третираат како трошоци на трансакцијата. 

Сите кредити се искажуваат кога готовината им е исплатена на 
кредитокорисниците.  

Посебната резерва произлегува како резултат на извршената анализа на 
кредитното портфолио од страна на менаџментот на Штедилницата согласно 
законските регулативи во Република Македонија.

Штедилницата нема отпишани побарувања бидејќи нема кредити за кои се знае 
дека се ненаплатливи, а за кои се исцрпени сите правни можности.

Ако износот на исправката на вредноста на сомнителни и спорни побарувања   се 
намали како резултат на некој настан после извршената исправка на вредноста, 
ослободувањето на резервациите се рефлектира како приход во моментот на 
настанот.

Структурата на исправките на вредноста на сомнителните и спорни побарувања   
дадена е во забелешка 11.
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2 Значајни сметководствени политики (продолжение)

2.8 Материјални  и нематеријални вложувања

Материјалните и нематеријални вложувања се евидентираат по набавна вредност 
намалена за акумулираната амортизација.
Инвестициите во тек се евидентирани по нивната набавна вредност вклучувајќи 
ги трошоците кои ја зголемуваат нивната вредност. На инвестициите во тек не се 
пресметува амортизација. 

Со активирањето на инвестициите во тек, сите акумулирани трошоци се 
трансформирани на релевантните категории на материјални и нематеријални 
вложувања на кои се пресметува амортизација по соодветни пропишани годишни 
стапки релевантни за соодветната категорија на средствата.

Намалувањето на материјални вложувања и нематеријални вложувања ги опфаќа 
продажбите и расходувањата намалени за нивната акумулирана амортизација. 
Капиталните добивки или загуби кои произлегуваат од овие трансакции се 
прикажуваат во Билансот на успех.

Амортизацијата на материјални вложувања и нематеријални вложувања се 
пресметува според праволиниска метода.

Стапките на амортизација се така одредени да вредноста на материјалните и 
нематеријалните средства се распоредува во трошоци во проценетиот период на 
неговата корисност според животниот век како што е прикажано подолу:

Животен век

Градежни објекти 40 години
Мебел и опрема 4-10 години

2.9 Парични еквиваленти

За потребите на паричниот тек, паричните еквиваленти ги сочинуваат паричните
средства и депозитите кај НБРМ и државните записи со доспеаност до 90 дена.
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Значајни сметководствени политики (продолжение)

2.10 Бенефиции на вработените

Штедилницата во текот на своето секојдневно работење врши исплати во корист 
на своите вработени за пензиско и здравствено осигурување, вработување и 
персонален данок коишто се пресметуваат на основа на бруто платите, трошоци 
за хранарина и трошоци за превоз на вработените, во согласност со законските 
прописи. Штедилницата ги плаќа овие придонеси на Фондот за пензиско и 
инвалидско осигурување на Република Македонија и на Фондот за здравствено 
осигурување на Република Македонија, по законски стапки. 

Регулираните придонеси ги составуваат трошоците за вработените за тековната 
година. Трошоците за овие исплати се прикажани во Билансот на успех во истиот 
период кога се искажани трошоците за плати на вработените.

Штедилницата го применува МСС 19 – Користи на вработените и има формирано 
долгорочна обврска кон вработените за отпремнина, согласно законските 
прописи.

Штедилницата признава обврска и расход за удел во добивката и плаќањата за  
бонуси начленовите на Управен одбор, менаџментот и  работниците. 

2.11 Данок на добивка

Данокот на добивка се пресметува и плаќа согласно одредбите на Законот за 
данок на добивка. Плаќањето на месечниот данок се врши аконтативно. Крајниот 
данок по стапка од 12% (2006: 15%) се пресметува на утврдената добивка од 
Билансот на успех, корегирана за одредени ставки согласно законските одредби. 

2.12 Обврски по кредити

Обврските по кредити се евидентирани според нивната набавна вредност, која што 
е објективната вредност на примениот надоместок.

2.13 Компаративи

Онаму каде што беше неопходно, извршена е промена на компаративните 
податоци со цел да се прилагодат со промените во презентирањето во тековната 
година.
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3. Управување со финансиски ризици воШтедилница Можности

Во своето работење Штедилницата е изложена на најразлични финансиски 
ризици, поради што основна цел на Штедилницата е адекватно управување со 
ризикот. Напорите да се одржи адекватна рамнотежа помеѓу прифатливо ниво на 
ризик од една и стабилност и профитабилност во работењето од друга страна се 
постојани. Во таа насока и оперативниот ризик вклучува постојано набљудување, 
оценување и управување со истиот. 

Најважните типови на ризик се кредитниот, ликвидносниот, пазарниот и 
оперативниот ризик. Пазарниот ризик ги вклучува каматниот и девизниот ризик.

Рамка за управување со ризици 

Управниот одбор има целосна одговорност за воспоставување и следење на 
рамката за управување со ризици. Истиот ги назначува Работоводниот орган, 
Кредитниот одбор и Одборот за ликвидност. Овие тела се одговорни за 
набљудување и развивање на политиките за управување со ризикот во одделни 
специфични области.

Што се однесува до организационата структура на Штедилницата, Службата за 
ризици и управување со лоши пласмани е одговорна за набљудување, 
известување и управување со целокупната изложеност на кредитен ризик, додека 
организационите единици на Штедилницата кои ја креираат изложеноста на 
ризикот се одговорни за оперативно управување со ризикот, согласно со
Политиката за управување со портфолио. Интерната ревизија е одговорна за 
независно известување во поглед на управувањето со ризикот.

Според политиките на Штедилницата за управување со ризикот, кои вклучуваат 
сет на соодветни лимити и контроли на ризикот, се идентификуваат одредени 
ризици, постојано се врши мониторинг на постоечките ризици, како и секојдневна 
анализа на истите.

3.1 Кредитен ризик 

Штедилницата е изложена на кредитен ризик, што претставува ризик дека
комитентотнема дабиде воможностделумноиливоцелостдаги подмири
обврскитевороккогатиедоспеваат. Кредитниотризикенајзначајниотризикво
работењето на Штедилницата. Затоа Штедилницата внимателно управувасо
изложеноста на кредитниот ризик. Во принцип, кредитната изложеност 
произлегува од активностите на кредитирање.
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3.1.1 Управување со кредитниот ризик 

Управувањето со кредитниот ризик се врши на следниот начин:

1 Управниот Одбор е одговорен за креирање и имплементација на 
Кредитната политика и постапки за набљудување на имплементацијата на 
политиката и постапките за оценување на кредитите и нивното 
управување. Сите кредитни изложености кои надминуваат 30.000 еур се 
одобруваат од Кредитниот Одбор назначен од Управниот Одбор на 
Штедилницата. Максималниот износ што го одобрува Штедилницата е 
ЕУР 200.000 во денарска противвредност спрема лице и со него поврзани 
лица, што е во рамки на лимитот за изложеност од 10% од сопствените 
средства согласно Одлуката за услови и начин на работа на 
Штедилниците. 

2 Кредитниот одбор за разгледување на барања од клиенти е одговорен за 
одобрување на сите барања доставени од клиенти, а кои се однесуваат на 
измени во отплатата на кредитите( промена на каматна стапка, 
пролонгирање на рок на отплата, реструктуирање на остатокот на долгот и 
останато).

3 Кредитниот Одбор на Штедилницата го врши одобрувањето на кредитната 
изложеност, согласно на одлуката на Управниот Одбор за формирање на 
оперативни Кредитни Одбори, кои овозможуваат функционалност,
флексибилност и брзина во процесот на донесување на одлука.

4 Управниот одбор според Законот за банки и законските регулативи на     
Народна банка на Република Македонија (Централната банка) има 
надлежност за донесување одлуки за отпишување на побарувањата на 
Штедилницата.

3.1.2 Оценка на кредитниот ризик

(a) Кредити 

При проценка на кредитниот ризик од одобрување на кредити на  физички, и 
правни лица, Штедилницата користи три компоненти:  (1) веројатноста дека 
должникот нема уредно да ги исполни своите обврски (очекуваниот паричен тек); 
(2) проценка на загубата во моментот на настанување на неуредност во 
извршување на обврските; (3)  вредноста и квалитетот на колатералот за 
покривање на изложеноста.

(1) Штедилницата ја оценува веројатноста за неплаќање од индивидуални 
клиенти користејќи интерни алатки за процена прилагодени на различните 
категории на клиенти. Тие се развиени интерно и претставуваат комбинација на 
статистички анализи и индивидуална проценка на кредитниот службеник, и 
доколку е возможно истите се потврдуваат со споредување со екстерно 
расположливи податоци. Во процесот на подготовка на кредитното барање, како и 
во процесот на одобрување на кредитот се вршат повеќе анализи кои 
овозможуваат проценка на кредитниот ризик. Тоа подразбира анализа на 
основните параметри на кредитобарателот, анализа на официјалните 
финансииски извештаи, анализа на паричните текови, предвидувања за идните
парични текови и развојната компонента на работењето, атрактивноста на 
гранката и квалитетот на обезбедувањето. 
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Предмет на анализа на кредитното барање во оваа фаза од проценка на 
кредитниот ризик е:

-анализа на кредитната изложеност спрема комитент, за кој Штедилницата, 
врз основа на проценка на кредитната способност, оценува дека паричните 
приливи ќе бидат доволни за редовно измирување на достасаните обврски, 
без оглед на прикажаните моментални финансиски слабости, со тоа што не 
постојат знаци за натамошно влошување на состојбата на комитентот;
-анализа на паричните текови на комитент, кои што  би му овозможиле 
исполнување на своите обврски во рокот на достасување;
-анализа на расположивите информации, односно потребната документација 
за водење на кредитните досиеја;
-анализа на ликвидноста и солвентноста на клиентот.

(2) Загубите во моментот на настанување на неуредност во извршување на 
обврските ги претставуваат очекувањата на Штедилницата за нивото на загуба од 
ненаплатени побарувања. Се изразува како проценуална загуба по единица 
изложеност и обично варира од видот на клиентот, видот на побарувањето и 
расположливоста на колатерал или други кредитни обезбедувања.
Кредитните побарувања се рангираат во 5 ризични категории. 

Интерно рангирање во Штедилницата

Ризичната категорија А на Штедилницата вклучува:
- Побарувањата од Народна банка на Република Македонија и Република 

Македонија;
- Кредитна изложеност спрема комитент кој своите обврски спрема           

Штедилницата ги извршува во рокот на достасаност или со задоцнување
            до 15 дена;

-     Кредитна изложеност која е целосно обезбедена со првокласни
  инструменти за обезбедување, дефинирани во Одлуката од НБРМ за     

класификација на побарувањата на банките, се до активирање на                           
инструментот, но не подолго од 30 дена од достасаноста на 
побарувањето.

Ризичната категорија Б на Штедилницата вклучува:
-     Кредитна изложеност спрема комитент кој своите обврски најчесто ги
      извршува со задоцнување до 45 дена. 

Ризичната категорија В  вклучува:
-     Кредитна изложеност спрема комитент кој најчесто ги извршува
      своите обврски со задоцнување од 46 до 90 дена.

Ризичната категорија Г+Д  вклучува:
-     Кредитна изложеност спрема комитент за кој до надлежниот суд е
      поднесен предлог за воведување на постапката за ликвидација или

            стечај и од кој Штедилницата оправдано очекува делумна наплата на       
своите побарувања по пласманите;

-     Кредитна изложеност спрема комитент, која е предмет на судски спор
      и истовремено не е обезбедена со квалитетен инструмент за
      обезбедување;
-     Кредитна изложеност спрема комитент кој своите обврски најчесто ги
      извршува со задоцнување од 91 до 365 дена и кредитна изложеност 

спрема комитент кој своите обврски ги извршува со задоцнување подолго 
од 365 дена или воопшто не ги извршува.
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(3) Вредноста и квалитетот на колатералот зависи од типот (недвижен, подвижен 
имот-залихи, побарувања) и веројатноста за негово активирање со цел наплата 
на побарувањата. Штедилницата задолжително ја утврдува пазарната вредност 
на имотот кој е предмет на залог(недвижен или подвижен), преку овластен 
проценител.

(б) Должнички хартии од вредност

Штедилницата се стреми кон одржување на прифатливо ниво на изложеност на 
кредитен ризик во поглед на должничките хартии од вредност, па затоа 
инвестиционите активности се главно во краткорочни државни должнички хартии 
од вредност.
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3.1.3 Контрола на лимитите за ризична изложеност и политики за заштита од 
ризик 

Штедилницатауправуваијаконтролираконцентрацијатанакредитниотризикпо
индивидуалнаоснова, какоипосектори.

Штедилницата го структурира нивото на превземен кредитен ризик преку анализа 
на висината на прифатлив ризик по позајмувач, или група на позајмувачи, како и  
по географски и секторски сегменти.  Таквите ризици се постојано надгледувани 
врз основа на интерни бази на податоци и се предмет на дневна анализа. 

Управување со изложеноста на кредитен ризик е овозможено преку редовна 
анализа на способноста на кредитокорисниците и потенцијалните 
кредитокорисници за исполнување на нивните обврски кон Штедилницата и со 
промена на кредитните лимити, онаму каде што тоа е потребно.

Како мерки за специфична контрола и намалување на кредитниот ризик, 
пропишани во интерните акти на Штедилницата за регулирање на  кредитните 
активности и процедури, се вклучени колатералот и потенцијални обврски.

(a) Колатерал

Колатералот секогаш се смета како секундарен фактор при оценувањето на 
кредитната способност. Колатералот, сам по себе, без способност да генерира 
паричен тек, не е доволен да го оправда одобрувањето на кредитот. Основни 
видови на колатерал за обезбедување на кредити  се:

(1) За правни лица
 Депозити
 Недвижен имот
 Движен имот (опрема,моторни возила)
 Залихи
 Побарувања
 Гаранции(банкарски гаранции и гаранции од правни лица)
 Физички лица – жиранти
 Меници

Кредитите одобрени на правни лица главно се секогаш обезбедени.

(2) За население 
 Депозити
 Движен имот (опрема, моторни возила)
 Недвижен имот
 Гаранции(гаранции од правни лица)
 Физички лица - жиранти
 Меници

Кредитите за население главно се секогаш обезбедени.
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3.1.4 Политики за оштетување и исправка на вредноста 

Штедилницата има воспоставено исправка на вредноста што претставува
проценка на појавените загуби во нејзиното кредитно портфолио. Главни
компоненти за оваа исправка на вредноста претставуваат специфичната
компонентанаисправканавредностакајпоединечнозначајнитеизложености.
Согласносо политикатанаШтедилницата, постојатпеткатегориинаинтерно
рангирање. Најголемделодисправкатанавредностапроизлегуваодпоследните
двекатегории. Табелатададенаподолујапокажуваструктуратана кредитното
портфолиосогласноинтерниотсистемзарангирањеисоодветнитеисправкина
вредностазасекојапоединечнакатегорија:

2007 2006
Ризични категории Кредити 

%
Исправка на 
вредност %

Кредити 
%

Исправка на 
вредност  %

Преодни (А) 92,55 1,98 89,77 1,96
Внимавај (Б) 4,65 10,00 6,14 10,00
Суб-стандардни (В) 0,98 25,00 1,36 25,00
Сомнителни+Загуба (Г)+(Д) 1,83 74,50 2,73 75,88

Вкупно 100 3,91 100 4,79
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3.1.5 Максимална изложеност на кредитен ризик без да се земе во предвид 
колатералот или друго кредитно обезбедување

2007 2006

Пласмани во депозити 39.000 -
Кредити
Кредити на физички лица
-население(станбени, студентски, потрошувачки) 425.577 401.976
-население(бизнис) 671.023 241.413
Кредити на правни лица 377.961 317.577
Државни записи - 89.609
АВР и останата актива 2.941 1.953

Вкупно 1.516.502 1.052.528

Претходната табела го покажува најлошото можно сценарио за изложеност на 
кредитен ризик на Штедилницата на 31 декември 2007 и 2006 година, без да се 
земе во предвид колатералот или друго кредитно засилување. За билансните 
позиции, изложеноста е изразена на нето основа како што е прикажано во 
билансот на состојба.

Како што е прикажано во табелата, 3% од вкупната изложеност се однесува на 
пласмани во депозити (2006:0 %), а 97 % отпаѓаат на кредити (2006: 91%).
Менаџментот е убеден во можноста за контрола и одржување минимaлна 
изложеност на кредитен ризик кој што произлегува од кредитите заради високиот 
квалитет на кредитното портфолио што се одржува (категорија А).
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3.1.6 Кредити

Збирен преглед на кредити  и на пласмани во, и кредити на други банки  е даден 
во табелата која следи:

31 декември 2007 31 декември 2006

Кредити на 
клиенти

Пласмани 
во, и 

кредити на 
други банки

Кредити на 
клиенти

Пласмани 
во, и 

кредити на 
други банки

Недоспеани кредити, без 
исправка на вредност 1.491.492 39.000 967.925 -
Доспеани кредити, без 
исправка на вредност 15.001 - 13.740 -
Кредити за кои е 
направена исправка на 
вредноста 28.028 - 27.602 -

Бруто 1.534.521 39.000 1.009.267 -

Исправка на вредноста (59.960) - (48.301) -

Нето 1.474.561 39.000 960.966 -

(a) Недоспеани кредити и пласмани во, и кредити на банки без исправка на 
вредност

Квалитетот на портфолиото на пласмани во, и кредити на други банки и на 
кредити кои се недоспеани без исправка на вредноста се проценува согласно 
интерниот систем на Штедилницата.

Степен на 
инвестиција(A)

2007

Степен на 
инвестиција(A)

2006
Пласмани во, и кредити на банки 39.000 -
Кредити 
   Кредити на физички лица

-население(станбени, студентски, потрошувачки) 429.853 407.447
-население(бизнис) 680.688 242.424

   Кредити на правни лица 380.951 318.054

Вкупно 1.530.492 967.925
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б) Доспеани кредити, без исправка на вредност

Доспеаните кредити помалку од 90 дена не се сметаат за оштетени, освен доколку 
се располага со информации кои укажуваат на спротивното. Бруто износот на 
пласмани во, и кредити на други банки и на кредити по категории на клиенти е како 
што следи:

31 декември2007
Доспеани 

до 30 дена
Доспеани 

до 90 дена
Доспеани 

над 90 дена Вкупно
Кредити на физички лица
- население(станбени,студентски,
потрошувачки) - 4.570 - 4.570
- население(бизнис) 4.517 - 4.517
Кредити на правни лица - 5.914 - 5.914

Вкупно 15.001 15.001
Вредност на добиеното 
покритие 36.041 36.041

31 декември2006
Доспеани 

до 30 дена
Доспеани 

до 90 дена
Доспеани 

над 90 дена Вкупно

Кредити на физички лица
- население(станбени,студентски,
потрошувачки) - 3.326 - 3.326
- население(бизнис) - 3.958 - 3.958
Кредити на правни лица - 6.456 - 6.456

Вкупно 13.740 13.740
Вредност на добиеното 
покритие 20.564 20.564
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в) Кредити за кои е направена поединечна исправка на вредноста

1) Пресек на кредитите за кои е направена поединечна исправка на вредноста по 
клиенти и вредноста на покритието е како што следи:

2007 2006

Кредити на физички лица
-население(станбени,студентски,потрошувачки) 7.591 6.567
-население(бизнис) 7.143 6.481
Кредити на правни лица 13.294 14.554

Вкупно 28.028 27.602
33.906 53.558

2) На 31 декември 2007 и 2006 година, Штедилницата на позицијата пласмани во и  
кредити на други банки, нема направено поединечно исправка на вредност. 
Штедилницата нема и не чува колатерал по основ на пласмани во и кредити на 
други банки.

.
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г) Реструктуирани кредити

Реструктуираните кредити се кредити кои се реструктуирани поради влошена 
финансиска состојба на клиентот или доколку Штедилницата направи проценка 
дека не може да биде третиран поинаку. Кога еднаш некој кредит ќе се 
реструктуира, тој останува во истата ризична категорија најмалку во следните два 
квартали без разлика на подобрените перформанси по реструктуирањето, освен 
во случај кога настанале промени во квалитетот на побарувањето во кој случај 
побарувањето се класифицира во помалку ризична категорија.

31 декември2007
Сметководствена 

вредност

Реструктуирани кредити 4.824

31 декември2006
Сметководствена 

вредност

Реструктуирани кредити 5.277

3.1.7 Должнички хартии од вредност, благајнички записи и други хартии од
вредност
Во табелава подолу е презентирана анализата на должничките хартии од
вредностспоредиздавачна31 декември2007:

Издавач Државни 
записи 

Државни 
записи 

2007 2006

Министерство за финансии на Р. Македонија - 89.609

Вкупно - 89.609
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3.1.8 Концентрација на ризици на финансиските средства со кредитна ризична 
изложеност 

(a) Географски сектори
Согласно законската регулатива и политиката на Штедилницата , сите активности 
поаѓајќи од критериумот категоризација на кредитна изложеност според 
географски региони се одвиваат на територијата на Република Македонија.

(б) Секторска структура

Во следнава табела е анализирана кредитната изложеност по нето вредност, 
категоризирана според секторската структура на кредитниот должник:

Вкупно
Финанси-

ски услуги
Произ-

водство Трговија 
Насе-
ление

Земјо-
делство Останато Услуги

Средства
Пласмани во, и кредити на 
банки 39.000 39.000 - - - - - -

Кредити
Кредити на население 1.134.361 - 31.518 104.613 442.012 440.174 9.283 106.761

 Кредити на правни лица 400.159 - 86.565 161.359 - 15.150 22.037 115.048
АВР и останата актива 2.941 - - - - - 2.941 -
Вкупно бруто средства на 
31 декември 2007 1.576.462 39.000 118.083 265.972 442.012 455.325 34.261 221.809

Исправка на вредност (59.960) - (7.116) (13.277) (16.435) (13.359) (1.154) (8.619)
Нето средства на 31 
декември 2007 1.516.502 39.000 110.967 252.695 425.577 441.966 33.107 213.190

Вкупно бруто средства на 
31 декември 2006 1.100.829 89.609 82.122 160.924 417.339 197.011 24.429 129.395

Исправка на вредност 48.301 - 6.897 9.935 15.363 8.455 1.024 6.627
Нето портфолио на 31 
декември 2006 1.052.528 89.609 75.225 150.989 401.976 188.556 23.405 122.768
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3.2 Пазарен ризик 

Штедилницата е изложена на пазарен ризик. Пазарниот ризик произлегува од 
отворените позиции на каматните стапки и валутите кои се изложени на општи и 
специфични пазарни движења. Штедилницата го проценува пазарниот ризик на 
сопствените позиции како и најголемата очекувана загуба врз основа на одредени 
претпоставки за промени на пазарните услови. 

3.2.1 Мерење на пазарниот ризик

Што се однесува до управувањето и мерењето на пазарниот ризик, 
раководството на Штедилницата преку адекватна анализа и процеси на 
известување, на редовна основа ги следи:
 промените на каматните стапки како резултат на пазарни движења и интерни 

одлуки, и влијанието на истите врз каматоносните средства и обврски и 
каматната маржа 

 промените во девизните курсеви  во поглед на средствата и обврските 
изразени во странска валута и одржувањето на адекватна структура во 
поглед на изложеноста на девизниот ризик 

Целта на Штедилницата е максимизирање на стабилноста и профитабилноста, 
преку применување на оптимална комбинација на девизната структура и каматна 
стапка на средствата и обврските.
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3.3 Девизен ризик
Штедилницатаеизложенанаефектитеодфлуктуацијанадевизнитекурсевикои
имаатвлијаниенафинансискиотрезултатипаричниоттекнаШтедилницата.
Управувањетосодевизниотризикподразбира:
- анализирањенаефектитеодуправувањетосодевизниотризикврзрезултатите
одработењетонаШтедилницата
- воспоставување на интерни лимити за односотна девизната позиција по
одделнавалутасосопственитесредства
- анализанаизвештаитезаизложеностнаШтедилницатанавалутенризики
следењенаактивноститекоисепреземаатзарадиуправувањесоистиот
- следењенаекономскитеидругиусловивокоиработиШтедилницата, какои
економскитеслучувањавоокружувањето.

Изложеност на Штедилницата на девизен ризик 
Износот на вкупната актива и вкупната пасива изразена во илјади МКД 
анализирана како денарски и девизни салда е дадена подолу:

ЕУР УСД МКД Останати Вкупно

Средства
Парични средства во банки и депозити 
кај Народна Банка на Р.Македонија 2.165 125 16.944 213 19.447
Пласмани во, и кредити на други банки - - 39.000 - 39.000
Кредити 1.474.330 - 231 - 1.474.561

Побарувања по основ на камати 17.898 - - - 17.898
АВР и останата актива - - 2.941 - 2.941

Вкупно средства на 31 декември 
2007 1.494.393 125 59.116 213 1.553.847
Обврски
Депозити на комитенти - - 209.835 - 209.835
Обврски по кредити

898.659 27.077 - 58.975 984.711
ПВР и останата пасива 36.410 729 20.583 58 57.780

Вкупно обврскина 31 декември 2007 935.069 27.806 230.418 59.033 1.252.326

Нето изложеност 2007 559.324 (27.681) (171.302) (58.820) 301.521

Состојба на 31 декември 2006
Вкупно средства 972.895 338 106.010 113 1.079.356
Вкупно обврски 635.783 35.769 120.664 - 792.216

Нето изложеност 2006 337.112 (35.431) (14.654) 113 287.140

Сензитивната анализа на промената на девизните курсеви е спроведена при промени на 
курсевите на одделни валути врз основа на статистичките податоци кои покажуваат 
стабилност на курсот на еврото наспроти денарот и променливост на курсот на доларот. 
На 31 декември 2007 доколку дојде до 0,5% зголемување/намалување на курсот на 
еврото во однос  на денарот; 3%  зголемување/намалување на курсот доларот во однос 
на денарот и 1% зголемување/намалување на курсот на швајцарските франци во однос 
на денарот, потенцијалниот ефект врз Билансот на успех за 2007 година ќе биде за 
3.401.000 МКД негативен, односно позитивен (2006: 936.000 МКД негативен,односно 
позитивен).
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3.4 Анализа на каматенризик

Штедилницата е изложена на ризик од променливост на каматните стапки како 
резултат на тоа што каматоносните средства (вклучувајќи ги и вложувањата) и 
каматоносните обврски достасуваат или нивната каматна стапка се менува во 
различен период или во различни износи. Во случај  на средства и обврски со 
променливи каматни стапки, Штедилницата е исто така изложена на основниот 
ризик, кој произлегува од различниот начин на менување на променливите 
каматни стапки, како што се на пример каматната стапка на штедните влогови на 
населението, три или шестмесечен EURIBOR или LIBOR и различни видови на 
камати. Активностите за управување со ризикот се наменети за оптимизирање на 
нето приходите од камати, со пазарни каматни стапки кои се конзистентни со 
деловните стратегии на Штедилницата. Активностите за управување со 
средствата и обврските се спроведуваат од аспект на реагирање на 
сензитивноста на Штедилницата на промените на каматните стапки. Генерално, 
Штедилницата е осетлива на промените на средствата бидејќи за најголемиот 
дел на каматоносните средства и обврски Штедилницата го задржува правото за 
истовремено менување на каматните стапки. Kрајниот ефект ќе зависи од 
различни фактори, вклучувајќи ја стабилноста на економијата, опкружувањето и 
стапката на инфлација.

До 1 месец 1-3 месеци 3-12 месеци 1-5 години  Над
5 години

Не камато-
носни

Вкупно

Состојба на
31 декември 2007
Средства
Парични средстваво 
банки и депозити кај НБРМ - - - - 53.271 5.176 58.447
Кредити 48.465 89.151 394.821 843.932 98.192 - 1.474.561
Побарувања по основ 
на камати - - - - 17.898 - 17.898
АВР и останата актива - - - - - 2.941 2.941
Вкупно средтсва на
31 декември 2007 48.465 89.151 394.821 843.932 169.361 8.117 1.553.847

Обврски
Депозити на комитенти

48.383 32.566 105.448 23.438 - - 209.835
Обврски по кредити 82.656 166.752 - 694.170 41.133 - 984.711
ПВР и останата пасива - - - - 13.706 44.074 57.780

Вкупно обврски на
31 декември 2007 131.039 199.318 105.448 717.608 54.839 44.074 1.252.326

Нето каматен ризик 2007 (82.574) (110.167) 289.373 126.324 114.523 (35.957) 301.522
Состојба на
31 декември 2006
Вкупно средства 39.914 72.300 307.310 464.917 187.906 7.010 1.079.356
Вкупно обврски 17.093 98.447 55.351 266.906 335.578 18.842 792.216

Нето каматен ризик 2006 22.821 (26.147) 251.959 198.011 (147.672) (11.832) 287.140

Сензитивната анализа од промената на каматните стапки е направена на 31 декември 
2007 со претпоставка, доколку дојде до зголемување/намалување на активните и 
пасивните каматните стапки за 100 базични поени, потенцијалниот ефект врз Билансот на 
успех за 2007 година ќе биде за 3.400.000 МКД позитивен, односно негативен (2006: 
3.026.000 МКД). Промената на каматните стапки нема влијание на капиталот.
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3.5 Анализа според доспеаноста

Ликвидносниот ризик претставува ризик дека Штедилницата нема да биде во 
можност да ги исполни своите обврски за плаќање поврзани со доспевањето на 
финансиските обврски и замена на изворите на средства кога тие ќе бидат 
повлечени. Последица од ликвидносниот ризик може да биде неможноста на 
Штедилницата да ги подмири своите обврски за исплата на штедачите и 
неможност за понатамошно исполнување на барањата на кредитокорисниците.

3.5.1 Процеси на управување со ликвидносниот ризик 

Во Политиката за управување со ликвидносниот ризик на Штедилница дефиниран 
е начинот на управување со ликвидноста на Штедилницата. Согледувањето и 
следењето на ликвидноста на Штедилницата е предуслов за нејзино стабилно и 
успешно работење. Спроведувањето на утврдената политика на ликвидност се 
врши преку дефиниран процес на управување со ризикот, кој вклучува планирање 
и управување со паричните текови, одржување на адекватна структура на 
средствата и обврските, дефинирање на финансиските инструменти кои се 
користат за управување со ризикот на ликвидноста, адекватна диверзификација 
на депозитите и другите обврски по доспеаност и клиент, следење на 
доспеаноста на средствата и обврските, следење на вонбилансните позиции, 
следење на показателите на ликвидност, тестирање на ликвидноста преку стрес 
сценарија и план занесекојдневни услови, известување на одговорното тело во 
Штедилницата и адекватен информационен менаџмент систем и обврски на 
организационите единици на Штедилницата во процесите на управување со 
ликвидносниот ризик. Цел на Штедилницата е да ја максимизира 
профитабилноста, преку применување на оптимална комбинација на рочноста и  
валутната структура на средствата и обврските.

Подолу прикажаната табела ги анализира средствата и обврските на 
Штедилницата, според рочната структура, така што се прикажани останатите 
обврски според рокот на достасување на денот на Билансот на состојба, како и 
очекуваниот рок на достасување на средствата.
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Доспеаност на средствата и обврските

Состојба на
31 декември 2007 До 1 месец 1-3 месеци

3-12
месеци

1-5
години

 Над 5 
години Вкупно

Обврски
Депозити на комитенти 48.383 32.566 105.448 23.438 - 209.835
Обврски по кредити 55.059 45792 194.720 832.727 10.985 1.139.283
ПВР и останата пасива 42.834 6.675 7.393 846 32 57.780

Вкупно обврски 146.276 85.033 307.561 857.011 11.017 1.406.898

Вкупни средства 120.956 89.577 395.957 843.935 177.590 1.628.015

Состојба на
31 декември 2006 До 1 месец 1-3 месеци

3-12
месеци

1-5
години

 Над 5 
години Вкупно

Обврски
Депозити на комитенти 26.342 16.278 55.351 14.116 - 112.087
Обврски по кредити 37.100 48.572 166.444 599.500 6.269 857.885
ПВР и останата пасива 25.875 650 5.764 256 - 32.546

Вкупно обврски 89.317 65.500 227.559 613.872 6.269 1.002.518

Вкупни средства 80.076 146.623 310.244 464.917 153.984 1.155.844

3.6 Финансиски инструменти

Пазарна вредност

Финансиските средства и обврски прикажани во Билансот на состојба вклучуваат 
пари и парични еквиваленти, хартии од вредност, побарувања од банки и кредити 
одобрени на комитенти, како и депозити на комитенти и обврски по кредити. 
Финансиските инструменти се групирани како средства, обврски или сопственичка 
главнина во согласност со суштината на соодветниот ризик. Сметководствената 
вредност на парите и паричните еквиваленти, хартии од вредност, кредити 
одобрени на комитенти, како и депозити на комитенти и обврски по кредити во 
приложениот Биланс на состојба е приближна на нивната објективна вредност.

.
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3.7 Управување со капиталот 

Цели на Штедилницата во поглед на управувањето со капиталот се:

 Да соодветствува со барањата за капитал согласно регулативата на Народна 
Банка на Република Македонија;

 Да одржи стабилна и квалитетна капитална база која ќе го поддржи развојот 
на Штедилницата. 

Адекватноста на капиталот и користењето на сопствените средства редовно се 
следат од Раководството на Штедилницата, при што се користат техники кои се 
пропишани од страна на Народна Банка на Република Македонија и истата се 
известува на тримесечна основа.

Народна Банка на Република Македонија пропишува стапка на адекватност на 
капиталот од минимум 8%.  

Како резултат на промените во националната регулатива кои настанаа во 2007 
година, различен е пристапот при пресметка на сопствените средства на 
Штедилницата во 2007 година во однос на 2006 година.

Сопствените средства на Штедилницата се поделени во 2 групи:
 Основен капитал кој вклучува: обични и некумулативни приоритетни акции и 

премија по овие акции, резерви и задржана добивка или загуба, позиции како 
резултат на консолидација, намалени за нематеријалните средства;

 Дополнителен капитал I кој вклучува: кумулативни приоритетни акции и 
премија по овие акции, хибридни капитални инструменти и субординирани 
инструменти. 

Според националната регулатива, активата пондерирана според кредитниот 
ризик (билансна и вонбилансна) се мери според четири ризични пондери (0%, 
20%, 50% и 100%), во зависност од природата на средствата, земајќи го во 
предвид и обезбедувањето.

Коефициентот за адекватност на капиталот се добива како однос помеѓу 
сопствените средства на Штедилницата и активата пондерирана според 
кредитниот ризик (билансна и вонбилансна).

Табелата подолу претставува сумарен преглед на сопствените средства и 
коефициентот на адекватност на капиталот на Штедилницата за годините што 
завршуваат на 31 декември, а кој се однесува на барањата согласно 
регулативата на Народна Банка на Република Македонија и доставените 
квартални извештаи до НБРМ. Во изминатите две години Штедилницата е во 
согласност со сите пропишани барања во врска со капиталот.
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Основен капитал 2007

Обични и некумулативни приоритетни акции и премија по овие акции 300.153
Резерви и задржана дибивка или загуба 42.677
Позиции како резултат на консолидација -
Минус нематеријални средства 1.810

Вкупно основен капитал 341.020

Дополнителен капитал I
Кумулативни приоритетни акции и премија по овие акции -
Хибридни капитални инструменти -
Субординарни инструменти -
Вкупно дополнителен капиталI -

Одбитни ставки -

Сопствени средства 341.020

Актива пондерирана според кредитен ризик
Билансна 1.522.994
Вонбилансна -

Вкупно актива пондерирана според кредитен ризик 1.522.994

Актива пондерирана според валутен ризик -

Стапка на адекватност на капиталот 22,4%
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2006
Основен капитал
1.Издадени обични акции или директни уплатени средства 300.152
2. Резерва 37.342
3. Задржана нераспределена добивка -
4. Добивка според периодична пресметка дисконтирана за 50% -
5. Минус непокриена загуба од претходни години -
6. Минус загуба од тековно работење -
7. Минус гудвил -

Вкупно основен капитал 337.494

Дополнителен капитал
8. Издадени приоритетни акции -
9. Ревалоризирани резерви 136
10. Хибридни капитални инструменти -
11. Субординирани обврски -
Вкупно дополнителен капитал 136

12.Минус капитални вложувања во други субјекти -
13. Минус неиздвоена посебна резерва за кредитни загуби -

Вкупно гарантен капитал 337.630

Ризично пондерирана актива
Билансна 1.051.724
Вонбилансна -
Минус ставки5, 6, 7, 12 и13 -

Вкупно ризично пондерирана актива 1.051.724

Вкупно отворена девизна позиција -

Стапка на адекватност на капиталот 32,0%
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4. Нето приходи од камати

2007 2006
Приходи од камати
Кредити
-претпријатија 54.451 47.029
- население 134.391 81.855
Влада и државни институции 574 817
Банки 437 525

189.853 130.226

Расходи од камата
Банки 52.812 27.572
Население 11.675 5.765
Останато 22 -

64.509 33.337

5. Нето приходи од провизии и надоместоци

2007 2006
Приходи од провизии и надоместоци

Претпријатија 9.210 6.169
Население 27.581 13.574

36.791 19.743

Расходи од провизии и надоместоци

Банки и финансиски институции 3.997 2.683

3.997 2.683

6. Останати приходи од работењето

2007 2006

Останато 3.025 1.075

3.025 1.075
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7. Останати расходи од работењето

2007 2006

Бруто плати и други исплати на вработените 61.319 45.179
Материјали и услуги 31.615 19.766
Амортизација на материјални и нематеријални вложувања 10.308 8.108
Реклама и репрезентација 5.612 4.091
Закупнина 5.625 4.651
Трошоци за исплати по договор за дело 247 364
Трошоци за деловни патувања 1.584 2.302
Трошоци за осигурување 3.018 1.900
Останато 685 642

120.013 87.003

8. Исправка на вредноста на сомнителни и спорни побарувања

2007 2006

Исправка на кредити дадени на комитенти 11.895 6.448
Исправка на вредноста на камати (3.762) (3.830)

8.133 2.618

9. Данок на добивка

2007 2006

Добивка пред оданочување 38.049 29.699

Пресметан данок по даночна стапка 12% (2006: 15%) 4.566 4.455

Зголемување на оданочната добивка по основ на:
 трошоци кои не ја намалуваат даночната основица 
согласно локалната законска регулатива 865 1.398
Намалување на оданочната добивка по основ на:
- инвестиции во материјални вложувања - (2.152)
- наплатени отпишани побарувања (243) -

Вкупно пресметан данок 5.188 3.701

Управата за јавни приходи е надлежна да врши целосна даночна контрола за 
годината која што завршува на 31 декември 2007 година. Управата за јавни приходи 
може во секое време да изврши проверка на книгите и сметките во наредните пет до 
десет години за периодот кој е предмет на ревизија, и може да пресмета 
дополнителни даночни обврски. Менаџментот на Штедилницата нема сознание за 
настани кои би предизвикале потенцијални обврски по овој основ. 
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10. Парични средстваво банки и депозити кај Народна Банка на Република 
Македонија

2007 2006

Парични средства во благајна 5.176 4.996
Денарски сметки во банки 7.949 6.564
Девизнa сметкa за менувачко работење 1.700 514
Останати краткорочни средства - 61

Вклучено во пари и парични еквиваленти (забелешка24) 14.825 12.135

Задолжителна резерва кај НБРМ 4.622 2.489

Вкупно парични средства во банки и депозити кајНБРМ 19.447 14.624

Штедилницата е должна да одржува задолжителна резерва во денари кај Народна 
банка на Република Македонија.

Задолжителната резерва во денари на ден 31 декември 2007 година претставува
2,5 % од просечните дневни состојби на вкупните денарски депозити на физички 
лица во текот на претходниот месец. На задолжителната резерва во денари, 
Народна банка на Република Македонија плаќа камата со примена на каматна 
стапка од 2% годишно (2006:2%).

11. Државни записи
2007 2006

Државни записи - 89.609

Вклучено во парични еквиваленти (забелешка24) - 89.609

- 89.609

Државните записи се со рок на доспевање од 90 дена и каматна стапка од 6,09% до 
6,5% годишно. Тековните приходи се прикажани во приходи од камати.
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12. Пласмани во и кредити на други банки

2007 2006

Пласмани во домашни банки 39.000 -

Вклучено во парични еквиваленти (забелешка24) 39.000 -

До една година 39.000 -

13. Дадени кредити на комитентите
2007 2006

Население 1.134.361 670.216
Компании 400.160 339.051

Исправка на вредноста (59.960) (48.301)

1.474.561 960.966

До една година 532.437 444.046
Над една година 942.124 516.920

Движење на исправката на вредностза 2007 година е прикажано подолу:

Кредити на 
население

Кредити на 
компании Вкупно 

Состојба на 1 јануари 26.827 21.474 48.301
Нето нова исправка  на вредност 11.171 724 11.895
Отпис (236) - (236)

Нето книговодствена вредност 37.762 22.198 59.960

Движење на исправката на вредност за 2006 година е прикажано подолу:

Кредити на 
население

Кредити на 
компании Вкупно

Состојба на 1 јануари 21.347 20.506 41.853
Нето нова исправка  на вредност 5.480 968 6.448

Нето книговодствена вредност 26.827 21.474 48.301
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14. Побарувања по основ на камати
2007 2006

Пресметана доспеана камата 5.638 5.252
Пресметана недоспеана камата 17.015 10.953

22.653 16.205
Намалено за резервирање на потенцијални загуби и 
ненаплативост (4.755) (4.001)

Нето книговодствена вредност 17.898 12.204

Движење на исправката на вредност е прикажано подолу:
2007 2006

Состојба на 1 јануари 4.001 2.988
Нето нова исправка  на вредност (3.762) (3.830)
Пресметана камата 4.516 4.843

Нето книговодствена вредност 4.755 4.001
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15. Материјални вложувања

Набавната вредност на материјални вложувања и соодветната амортизација на 31 
декември 2007 година е прикажана подолу:

Вложува-
ња во туѓи 

објекти
Градежни 

објекти Опрема
Инвести-

ции во тек Вкупно
На 1 јануари 2006
Набавна вредност 3.829 4.899 22.124 38.857 69.709
Акумулирана амортизација (714) (256) (8.598) - (9.568)

Нето книговодствена 
вредност 3.115 4.643 13.526 38.857 60.141

Година завршена на 31 
декември 2006
Почетна нето книговодствена 
вредност 3.115 4.643 13.526 38.857 60.141
Зголемувања 1.843 64 11.280 7.872 21.059
Пренос од инвестиции во тек - 42.602 - (42.602) -
Амортизација за годината (884) (1.010) (4.833) - (6.727)

Крајна нето книговодствена 
вредност 4.074 46.299 19.972 4.127 74.473

На 31 декември 2006
Набавна вредност 5.672 47.565 33.404 4.127 90.768
Акумулирана амортизација (1.598) (1.266) (13.431) - (16.295)
Нето книговодствена 
вредност 4.074 46.299 19.973 4.127 74.473

Година завршена на 31 
декември 2007
Почетна нето книговодствена 
вредност 4.074 46.299 19.973 4.127 74.473
Зголемувања - - 6.443 737 7.180
Пренос од инвестиции во тек - - 3.543 (3.543) -
Расходувања и отуѓувања - - (93) - (93)
Амортизација за годината (1.135) (1.188) (6.582) - (8.905)

Крајна нето книговодствена 
вредност 2.939 45.111 23.284 1.321 72.655

На 31 декември 2007
Набавна вредност 5.672 47.565 43.297 1.321 97.855
Акумулирана амортизација (2.733) (2.454) (20.013) - (25.200)
Нето книговодствена 
вредност 2.939 45.111 23.284 1.321 72.655

На 31 декември 2007 година Штедилницата има положено хипотека на згради со нето 
сметководствена вредност од МКД40.924.000 (2006: МКД 41.779.000) како обезбедување 
на обврските по основ на рамковен револвинг кредит одобрен од страна на НЛБ Тутунска 
Банка АД Скопје (забелешка 19 кон финансиските извештаи).
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16. Нематеријални вложувања
2007 2006

Набавна вредност
Состојба на 1 јануари 4.818 4.120
Зголемување 811 699

Состојба на 31 декември 5.629 4.819

Исправка на вредноста
Состојба на 1 јануари (2.804) (1.424)
Амортизација (1.312) (1.380)

Состојба на 31 декември (4.116) (2.804)

Нето книговодствена вредност 31 декември 1.513 2.015

17. АВР и останата актива
2007 2006

Однапред платени трошоци 1.649 718
Ситен инвентар 610 418
Побарување по основ на повеке платен данок и 
придонес од плата 6 430
Останата актива 676 387

2.941 1.953

До една година 2.938 1.899
Над една година 3 54
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18. Депозити на комитенти
2007 2006

Население
- депозити по видување 20.900 14.308
- орочени депозити 188.935 97.779

209.835 112.087

До една година 186.397 93.874
Над една година 23.438 18.213

19. Обврски по кредити
2007 2006

Извор на финансирање
Тајванска кредитна линија 27.077 34.838
Македонска банка за подршка на развојот 75.033 58.788
Македонска развојна фондација на предпријатија за 
подршка на вработеноста и развој на микро и мали бизниси 190.110 197.591
Министерство за финансии - ИФАД 81.725 79.952
ХАБИТАТ 14.056 9.492
ХЦЕП Можности 24.525 8.094
НЛБ Тутунска Банка АД Скопје 174.375 14.131
Сумбиотикс 244.806 244.697
ДДВМ 153.004 -

984.711 647.583

До една година 219.621 174.817
Над една година 765.090 472.766

На 31 декември 2007 година Штедилницата има положено хипотека на згради со 
нето сметководствена вредност МКД 40.924.000 (2006: МКД 41.779.000) како 
обезбедување на обврските по основ на рамковен револвинг кредит одобрен од 
страна на НЛБ Тутунска Банка АД Скопје во износ од ЕУР 1.000.000, одобрен на 31
јули 2006 година со рок на доспевање од 5 години сметано од денот на 
склучувањето на договорот за кредит.
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20. Обврски по камати и надоместоци
2007 2006

Обврски по основ на камати 187 168
Недоспеани камати 13.707 9.394
Провизии и надоместоци - 30

13.894 9.592

До една година 13.894 9.592

21. ПВР и останата пасива
2007 2006

Нераспределени уплати по кредити 27.412 16.203
Обврски кон добавувачи 6.011 2.828
Обврски за плати 4.744 2.074
Однапред пресметани трошоци 2.929 1.773
Обврска за помалку платен данок од добивка 1.226 -
Останата пасива 1.564 76

43.886 22.954

До една година 43.886 22.954
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22. Трансакции со поврзани субјекти

Одредени трансакции се прикажани како трансакции со поврзани субјекти. Тука се 
вклучени кредитите, депозитите и обврските по кредити. Овие трансакции се 
извршуваат според условите на пазарот и по пазарни каматни стапки. Износите на 
трансакциите со поврзани субјекти, на крајот на годината се прикажани во табелата 
подолу:

Директори и 
членови на 

Управен Одбор

Поврзани 
претпријатија со 

Директори и 
членови на 

Управен Одбор

Поврзани 
претпријатија 

(ХЗМ)
2007 2006 2007 2006 2007 2006

Биланс на успех
Приходи од камати 548 140 149 72 - -
Расходи од камати - - - - 221 278

Биланс на состојба
Кредити

Состојба на кредитите на почетокот 
на годината 509 791 1.307 - - -
Кредити одобрени во текот на 
годината 3.487 1.591 - 1.591 - -
Вратена главница во текот на 
годината (473) (1.873) (1.131) (284) - -
Состојбанакредитиналица
назначенизадиректоривотековната
година 715 - - - - -

Состојба на 31 декември 4.238 509 176 1.307 - -

АВР и останата актива - - - - 34 -

Депозити

Состојба на почетокот на годината 1.625 1.177 - - - -
Примени депозити во текот на 
годината 11.795 6.673 - - - -
Вратени депозити во текот на 
годината (10.849) (6.519) - - - -
Недоспеана камата 16 44 - - - -

Состојба на 31 декември 2.587 1.375 - - - -
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22. Трансакции со поврзани субјекти (продолжение)

Директори и 
членови на 

Управен Одбор

Поврзани 
претпријатија со 

Директори и 
членови на 

Управен Одбор

Поврзани 
претпријатија 

(ХЗМ)
2007 2006 2007 2006 2007 2006

Биланс на состојба
Обврски по кредити

Состојба на кредитите на почетокот 
на годината - - - - 8.094 9.972
Кредити одобрени во текот на 
годината - - - - 18.357 -
Вратена главница во текот на 
годината - - - - (1.927) (1.878)

Состојба на 31 декември - - - - 24.524 8.094

23. Уплатен капитал

На ден 31 декември 2007 година уплатениот и регистриран капитал на 
Штедилницата изнесува МКД 300.152.000 (2006: 300.152.000) .

24. Пари и парични еквиваленти

За потребите на паричниот тек паричните средства како и паричните еквиваленти ги 
сочинуваат следниве позиции со доспеаност помала од 90 дена:

2007 2006

Парични средства во банки и депозити кај НБРМ 
(забелешка 10) 14.825 12.135
Државни записи (забелешка11) - 89.609
Пласмани во и кредити на други банки (забелешка12) 39.000 -

53.825 101.744

25. Настани по денот на составување на билансот

По денот на составување на Билансот на состојба, не се случени материјални 
настани за кои е потребно дополнително обелоденување во финансиските 
извештаи.


